

Số: 9/KH-THCSĐN

Lạc Viên, ngày 3 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh năm học 2024-2025

Căn cứ Kế hoạch số 152/KH-UB ngày 11/6/2024 của UBND Quận Ngô Quyền về tuyển sinh và chuẩn bị các điều kiện cho năm học 2024 – 2025;

Căn cứ công văn số 108/PGDĐT ngày 11/6/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tuyển sinh đầu cấp năm học 2024 -2025;

Trường THCS Đà Nẵng, quận Ngô Quyền xây dựng kế hoạch tuyển sinh và chuẩn bị các điều kiện cho năm học 2024 - 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Huy động 100% học sinh 11 tuổi trở lên, đã hoàn thành chương trình Tiểu học, thuộc các phường Cầu Tre (trừ tổ dân số 5 và số 7) + phường Lạc Viên (trừ tổ dân phố số 7) vào học lớp 6 năm học 2024-2025.

- Duy trì và giữ vững chất lượng phổ cập GD và xóa mù chữ, đảm bảo ổn định về sĩ số năm học 2024-2025.

- Việc xét tuyển HS vào học lớp 6 của Hội đồng tuyển sinh trường đảm bảo công khai, nghiêm túc, công bằng theo các văn bản hướng dẫn hiện hành góp phần duy trì, giữ vững kỷ cương, nề nếp trường học.

II. ĐIỀU KIỆN DỰ TUYỂN VÀ HỒ SƠ DỰ TUYỂN VÀO LỚP 6

1. Đối tượng và vùng tuyển sinh:

Học sinh 11 tuổi trở lên (sinh năm 2013), đã hoàn thành chương trình Tiểu học năm học 2023-2024, thuộc các phường Cầu Tre (trừ tổ dân số 5 và số 7) + phường Lạc Viên (trừ tổ dân phố số 7)

2. Thời gian tuyển sinh:

+ Tuyển sinh trực tuyến: từ ngày 8/7/2024 đến ngày 20/7/2024 trên địa chỉ: <http://tuyensinhdaucap.haiphong.edu.vn/> (PHHS có thể đăng ký tuyển sinh trực tiếp trên địa chỉ trên tại nhà hoặc đến trường để được tư vấn hỗ trợ tuyển sinh).



+ Tuyển sinh trực tiếp và nhận hồ sơ của học sinh đăng ký tuyển sinh trực tiếp từ 22/7/2024 đến hết 26/7/2024 (*phụ huynh đến trường làm thủ tục tuyển sinh trực tiếp theo thời gian phân bố cụ thể*)

- Thời gian: Buổi sáng: từ 7h30 đến 11h; Buổi chiều: từ 14h đến 17h30

+ Thứ 2 - 22/7, thứ 3 - 23/7: HS Tiểu học Thái Phiên + phường Lạc Viên

+ Thứ 4 - 24/7, thứ 5 - 25/7: HS Tiểu học Trần Quốc Toàn + phường Cầu Tre

+ Thứ 6 - 26/7: HS các trường Tiểu học khác

3. Địa điểm tuyển sinh:

Phòng tuyển sinh (phòng hội trường) trường THCS Đà Nẵng, 54/244 đường Đà Nẵng, phường Lạc Viên, Ngô Quyền, Hải Phòng.

4. Hồ sơ tuyển sinh:

- Đơn xin nhập học (theo mẫu của nhà trường, hoặc in trên phần mềm nếu đăng ký tuyển sinh trực tiếp).

- Học bạ cấp Tiểu học.

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

- Ảnh 3x4 (02 chiếc).

5. Hồ sơ rút học bạ:

- Đợt 1: Từ ngày 18/6/2024 đến ngày 21/6/2024

- Đợt 2: Từ ngày 30/7/2024 đến ngày 31/7/2024

Người rút học bạ (cha/mẹ hoặc người được ủy quyền đúng quy định của pháp luật) cần mang theo căn cước công dân và điền thông tin vào đơn xin rút học bạ (theo mẫu) và thực hiện các quy định để làm thủ tục nhận học bạ.

Chú ý: Ngoài thời gian trên, nhà trường sẽ không phục vụ việc trả học bạ để tập trung cho công tác tuyển sinh năm học 2024-2025 và các nhiệm vụ khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh, xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2024-2025.

- Công khai kế hoạch tuyển sinh và thông báo hướng dẫn tuyển sinh năm học 2024-2025 cho toàn thể nhân dân và phụ huynh được biết qua: niêm yết trên bảng thông báo và đăng tải trên website của nhà trường; bảng thông báo của trường Tiểu học Thái Phiên, tiểu học Trần Quốc Toàn; bảng thông báo tại UBND phường

Cầu Tre, Lạc Viên, thông báo đến các tổ dân phố của 2 phường, qua hệ thống phát thanh của 2 phường;

- Nộp kế hoạch tuyển sinh về Phòng GD&ĐT quận Ngô Quyền trước ngày 20/6/2024.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể trong Ban Tuyển sinh:

+ Phụ trách chung: đ/c Trịnh Thu Hương

+ Phụ trách trả HB cho HS, PH chuyển đi nơi khác: đ/c Trịnh Thu Hương

+ Xây dựng Kế hoạch tuyển sinh, thông báo tuyển sinh: đ/c Trịnh Thu Hương

+ Nhận Học bạ HS đã hoàn thành chương trình tiểu học của trường TH Thái Phiên - đ/c Trần Thị Cẩm Nhung, Phạm Thanh Huyền; trường TH Trần Quốc Toàn – đ/c Nguyễn Văn Lạc, Vũ Thị Ngọc Thảo.

+ Phụ trách công tác truyền thông tại 2 phường Cầu Tre và Lạc Viên: đ/c Trần Thị Cẩm Nhung.

+ Phụ trách hồ sơ tuyển sinh:

HS thuộc địa bàn phường Lạc Viên: đ/c Trần Thị Cẩm Nhung, Phạm Thanh Huyền.

HS thuộc địa bàn phường Cầu Tre: đ/c Nguyễn Văn Lạc, Vũ Thị Ngọc Thảo.

+ Phụ trách công tác tuyển sinh trực tiếp (cơ sở vật chất, trông xe, y tế, công tác tiếp nhận hồ sơ trực tiếp), công tác truyền thông tại 2 phường và 2 trường tiểu học: đ/c Trần Thị Cẩm Nhung

+ Phụ trách tuyển sinh trực tuyến: đồng chí Nguyễn Văn Lạc

+ Nhập dữ liệu, lập danh sách học sinh lớp 6 năm học 2024 - 2025 sau khi đã chia lớp: đ/c Nguyễn Thế Anh, Trần Tuấn Anh.

- Từ ngày 15/5/2024 đến 5/6/2024: Xây dựng kế hoạch, thông báo tuyển sinh lớp 6 năm học 2024-2025 cho PHHS có con đã hoàn thành chương trình Tiểu học năm học 2023-2024 thuộc vùng tuyển sinh của nhà trường tại 2 trường Tiểu học Thái Phiên và Tiểu Trần Quốc Toàn

- Từ ngày 13/6/2024 đến ngày 8/7/2024: Hội đồng tuyển sinh triển khai Kế hoạch và chuẩn bị cho công tác tuyển sinh năm học 2024-2025;

- Từ ngày 8/7/2024 đến ngày 26/7/2024: Hội đồng tuyển sinh nhận hồ sơ tuyển sinh năm học 2024-2025; trong đó từ ngày 8/7 - 20/7: hồ sơ tuyển sinh trực tuyến, từ 22/7 - 26/7: tiếp nhận hồ sơ trực tiếp (ngày 17/7 - họp Ban tuyển sinh)
- Từ ngày 29/7/2024 đến ngày 10/8/2024: Xét duyệt hồ sơ tuyển sinh, xếp lớp, tổng hợp số lượng, báo cáo danh sách học sinh được tuyển và danh sách lớp.
- Ngày 15/8/2024: Hội đồng tuyển sinh nhà trường Thông báo, niêm yết công khai danh sách học sinh vào lớp 6 năm học 2024 - 2025.

IV. CÔNG TÁC PHỐI HỢP

Trường THCS Đà Nẵng đề nghị UBND các phường Cầu Tre, Lạc Viên hỗ trợ cho công tác tuyển sinh. Cụ thể như sau:

- Hỗ trợ đảm bảo an ninh, an toàn cho công tác tuyển sinh;
- Thông báo đến các gia đình có con em đủ điều kiện đến nhập học lớp 6 tại trường THCS Đà Nẵng;
- Huy động lực lượng hỗ trợ nhà trường về việc tuyên truyền trong nhân dân, trong phụ huynh học sinh thuộc địa bàn phường đến trường làm thủ tục tuyển sinh đúng thời gian qui định để nhà trường sớm ổn định tổ chức cho học sinh năm học 2024 - 2025.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2024 - 2025 của trường Trung học cơ sở Đà Nẵng./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT Quận;
- UBND Phường Cầu Tre, Lạc Viên;
- Trường TH Trần Quốc Toản, Thái Phiên;
- HẾTS;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Trịnh Thu Hương

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN GIÁO DỤC VÀ TUYỂN SINH
Năm học 2024 - 2025

TT	Nội dung	Tổng số phòng học	Tổng cộng							Trong đó										
			Số lớp	Số HS	Bình quân HS/lớp	Trong đó 2 buổi/ngày			Lớp 6			Lớp 7		Lớp 8		Lớp 9				
						Số lớp	Số HS	Tỉ lệ %	Số lớp	Số HS	Bình quân HS/lớp	Số lớp	Số HS	Bình quân HS/lớp	Số lớp	Số HS	Bình quân HS/lớp	Số lớp	Số HS	Bình quân HS/lớp
1	Thực hiện năm học 2023-2024	24	42	1922	46	0	0	0,0	11	548	50	11	486	44	10	415	42	10	480	48
2	Kế hoạch năm học 2024-2025	24	42	1872	45	0	0	0,0	10	430	43	11	548	50	11	486	44	10	415	42
3	Tăng/giảm so với năm học trước	0	0	-50	-1	0	0	0	-1	-118	-7	0	62	6	1	71	3	0	-65	-7

*/Ghi chú: (Biểu này dùng để báo cáo với đoàn khảo sát thực tế của quận)

1. Lý giải số HS theo vùng dự kiến tuyển vào lớp 6:

- Dự kiến tuyển sinh lớp 6 năm học 2024 - 2025: 430 học sinh, trong đó phường Cầu Tre 188 HS, Phường Lạc Viên 81 HS, trái tuyển có nguyện vọng theo khảo sát 161 HS.

2. Lý giải cho việc điều chỉnh tăng/giảm số lớp đang thực hiện 2023 - 2024 khi chuyển sang kế hoạch 2024 - 2025: (nếu có)

- Không

3. Kiến nghị, đề xuất: Không

NGƯỜI LẬP

Nguyễn Thế Anh

Lạc Viên, ngày 15 tháng 4 năm 2024

